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Förord 

Vad betyder det för en plats när flöden av människor, aktiviteter, pengar 
och varor varierar över året? Forskning har visat att platsen, eller mer 
precist kontexten, är viktig när nya verksamheter växer fram. Men inte 
bara platsen, utan också tiden är avgörande för vad som kan ske. För 
att undersöka det närmare reste Ylva till Öregrund. Det är en plats som 
visar upp olika ansikten över året. Under sommaren strömmar 
människor genom gator, restauranger och över klipporna vid havet. 
Under vintern är fik, butiker och många bostäder i centrum nedsläckta 
och tomma. Ylvas berättelse visar hur några öregrundare hanterar att 
leva och verka på en geografisk plats som rymmer 
olika förutsättningar beroende på årstid. 
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Populärvetenskaplig sammanfattning 

Sett utifrån är Öregrund i Östhammars kommun en ort dit människor från 

den omgivande regionen och andra platser strömmar framför allt under 

sommarsäsongen. Ett besöks- och turistmål för den som är ledig och 

söker miljöombyte. En plats för konsumtion och upplevelser, till för gästens 

förväntan på tillvaron där land möter hav och sammankopplingen av 

träbyggnader ger en särskild historisk inramning. 

Rapporten berör snarare upplevelsen av Öregrund hos företagare som 

verkar över tid i orten, berättat genom möten med åtta personer. De driver 

bland annat restauranger och hotell, anordnar evenemang, sköter affärer 

eller erbjuder hantverkstjänster. Några är särskilt aktiva under 

sommarsäsongen för att däremellan verka någon annanstans. Andra är 

näringsidkare året runt i orten. Beroende på vilken verksamhet företagaren 

är engagerad i och den relaterade marknadens växlingar, skapas särskilda 

förhållningssätt till samhället och årstiderna. Företagarnas handlingssätt 

för att klara sig och eventuellt växa ekonomiskt hänger ihop med deras 

livssituation, drivkrafter, kundgrupp och upplevelsen av huruvida alternativ 

till nuvarande verksamhetsform finns. Olika uppfattningar kan urskiljas om 

den omgivande miljöns förutsättningar och begränsningar. 

Hos de intervjuade skiljer sig bilden åt av huruvida turismen i Öregrund 

skapar mervärde eller utmaningar för dem vars inkomstkälla inte i första 

hand är knuten till sommarens ökning av besökare och deltidsboende. En 

aspekt av företagandets villkor är huruvida mer eller mindre åretrunt- 

respektive säsongsaktiva företagare möts, samarbetar och präglas av 

föreställningar om varandra. Frågor dyker upp som vilket förhållande en 

företagare från Stockholm, affärsmässigt inriktad mot sommargäster, kan 

ha till lokalbor. En annan är vilken betydelse det har för företagets 

utveckling ifall aktören är känd runtom i samhället. Ytterligare en pusselbit i 

studien är vilka slags samarbeten som sker hos företag och föreningar. 

Engagemanget för gemensamma insatser hos sådana aktörer verkar 

hänga 

ortens 

ihop med Östhammars kommuns grad av insatser i förhållande till 

kommersiella och ideella krafter. 
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Öregrund skiljer sig mellan olika säsonger. Men inte på samma sätt för alla aktörer och för alla 

typer av aktiviteter. Turisterna och deltidsboende ökar under sommaren. Öregrund får alltså en 

större genomströmning av människor under de säsongerna. De som ägnar sig åt försäljning, 

boende, mat och andra typer av verksamheter som riktar sig till denna målgrupp ökar alltså sin 

kundkrets och därmed sin aktivitet under sommarmånaderna. Informanter från andra typer av 

verksamheter, till exempel hantverksyrken ger uttryck för att arbetsbelastningen snarare ligger 

på våren och hösten. Sommargästerna vill inte renovera sina hus under den period de vill 

tillbringa i dem, berättar de. Flera av mina informanter uttrycker också, på en direkt fråga av 

mig, att de föreningslivsbaserade aktiviteterna som riktar sig till ortens åretruntbor kanske 

snarare minskar under sommaren då de föreningsaktiva kan tänkas antingen ha semester eller 

vara upptagen med sin turistverksamhet. 

 

Hamnen i Öregrund. Bild: Pixabay. 

Att stanna eller lämna 
I informanternas berättelser går att urskilja tre olika sätt att förhålla sig säsongsskillnaden i 

Öregrund. (1) Det första är att enbart vara aktiv på platsen under sommaren. Två av de aktörer 

jag intervjuat är endast sommaraktiva, men också de andra informanterna har pratat om denna 

strategi. Främst tycks strategin kopplas samman med direkta nöjesbranscher, såsom 

restauranger, hotell och event, samt aktörer som inte själva bor på platsen under vintertid.  
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Y: Vad upplever du är det vanligaste sättet att tackla säsongsvariationen bland företagare 

här i Öregrund?  

- Jag har inga siffror på det men av det lilla jag har sett när man inte är där på säsongen så... Många 

produkter är ju så säsongsbetonade. […] Mina produkter skulle i och för sig funka året runt men 

jag tror det är svårt att få volym i dem då. Det finns ett för litet [kund]underlag. (Säsongsaktiv 

företagare) 

(2) Den andra strategin skulle kunna ses som en form av mellanting och går ut på att ha sin 

verksamhet i drift under hela året, men att ”gå på lågvarv” under vintersäsongen. Det kan gå till 

så att man har en anställning på deltid och driver sin egen verksamhet på resterande tid och 

fritid under vintern för att sedan trappa upp under sommaren när kundunderlaget är större. Ingen 

av mina intervjuade informanter arbetar såhär, men det dyker upp på flera håll i berättelser om 

hur andra gör. Främst tycks det kopplas samman med försäljning i mindre butiker, där det 

uppges vanligt att under vintertid ha öppet till exempel torsdag till söndag. 

Vi har ju våra åretruntöppna butiker. Men de har ju stängd kanske mån-ons under vintersäsong. 

De har ju dessutom ett annat arbete. Det är så man driver företag här. De har ett fast arbete med 

fast inkomst. Och så har de ett företag. Man kan jobba på landstinget – man kan vara var som 

helst som gör att man kan få loss tre dagar så man kan ha sin butik öppen. (Åretruntaktiv 

företagare) 

(3) Den tredje strategin är att driva sin verksamhet i Öregrund året om. Här kan man tänka sig 

ett antal olika faktorer som möjliggör denna strategi. En kan vara det faktum att verksamheten 

är av sådan karaktär att den inte påverkas av turisterna och sommarboendena, och att det därför 

egentligen inte finns något behov av en strategi. En annan möjliggörare kan vara att variera sitt 

arbete så att det passar säsongsskillnaderna. Sist men inte minst kan den vinst man gör under 

högsäsongen helt enkelt ha sådan marginal att man klarar att hålla igång verksamheten med 

sämre lönsamhet under lågsäsongen.   

Så är det alltid med säsongsbusiness. I all business i Öregrund, spelar ingen roll vilken – om det 

inte är stora industrier. Man lever på det man tjänar på sommaren.[…] Då ska vi dra in hela 

årsinkomsten. Inte hela, men du förstår vad vi menar. (Åretruntaktiv företagare) 

Informanternas förklaringar till varför de använder sig av den modell de gör går oftast ut på att 

det är den enda möjliga modellen. Valet av hur man förhåller sig till säsongsvariationen tycks 

komma ”naturligt”. De informanter (företagare inom mat- och restaurangbranschen) som endast 

är aktiva under sommarsäsongen uttrycker att deras nisch inte gör det möjligt att hålla öppet 

året runt. Företaget skulle helt enkelt inte gå runt utan turisterna som kunder, menar man. En 

annan parameter som möjligen kan ha betydelse för detta val av modell är att dessa företagare 

inte har sin bas på orten. De bor inte där (åtminstone inte året runt), och vill kanske inte göra 

det heller. Drivkraften till att hålla igång ett företag under en säsong där staden ur deras 
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perspektiv kanske kan tyckas gå på lågvarv, kan tänkas vara det närmaste obefintlig i och med 

att man inte har en relation till staden under vintersäsong.  

För de företagare som är aktiva året runt tycks förklaringarna innehålla en kombination av ”det 

fungerar” och ”ingenting annat hade fungerat”. Det framkommer tydligt i detta citat, av två 

företagare som både bedriver hotell och järnhandel i Öregrund: 

Y: Var det någonsin ett alternativ att dra ner på verksamhet under lågsäsong? 

Nä för på hotellen får vi fortfarande in några kunder. Och järnaffären skulle vi inte kunna dra 

ner på för det är så viktigt med kunskap hos personalen. Vi kan inte ha den typen av 

sommarpersonal. Man måste kunna blanda färg och ha kunskap om allt vi säljer. 

(Åretruntaktiv företagare) 

Samtliga av de åretruntaktiva företagarna jag har samtalat med är boende i Öregrund eller i dess 

direkta närhet. I detta faktum kan man ana sig till ett outtalat argument till val av modell: Man 

bor och lever på orten och vill fortsätta göra det. Det finns med detta ingen ”naturlig” anledning 

att packa ihop sin verksamhet och åka därifrån bara för att turisterna gör det. Så länge det är 

möjligt att hålla igång verksamheten året runt kan detta tänkas vara det enklaste alternativet till 

försörjning. Med detta inte sagt att företag kan vara lönsamma också under vintersäsongen – 

det har informanterna berättat om – men man kan tänka sig att kraven på lönsamhet är lägre hos 

de som har andra incitament att stanna kvar på orten under vintern än hos de som bor någon 

annanstans.  

Synen på sommarsäsongen  

Från intervjuerna framkom det, föga förvånande, att bilden av Öregrund, och sommarsäsongen 

där, skiljer sig åt mellan Öregrundsbor och de som är aktiva på platsen bara delar av året. Synen 

på sommarsäsongen och turismen beror kanske i första hand på vad man livnär sig på, men 

också alltså på huruvida man är verksam under hela eller delar av säsongen. Butiker och 

restauranger och annan turistverksamhet får ett uppsving under sommaren, och för de som 

håller öppet året runt kan det, som jag tidigare berättat om, till och med vara så att det är 

sommarens vinst som gör att de kan driva företaget runt också resten av året. Ändå går det hos 

den sistnämnda gruppen att urskilja berättelser om negativa aspekter med turismen. Det kan 

handla om att arbetsbelastningen ökar väsentligt, men också att man behöver ändra sina rutiner 

för att dela på de begränsade resurserna med turister och sommarboende. Kontrasten till 

vintersäsongen är helt enkelt stor: 
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Y: Du håller på året runt? 

ja. Fast det blir ju mera nu till sommaren, det blir det. Det är ganska skönt att det inte är sånt 

tempo hela året. Och nu är ju färjekön [till Gräsö] full. Det är liksom inte bara att åka ner längre. 

(Åretruntaktiv företagare) 

Vi har haft högsommarvärme i en månad och det har inte ens börjat. Sen har vi såklart jobbat 

mycket med det här företaget. Så man är inte så taggad [på högsäsongen] som tidigare år för man 

är lite trött. Vi jobbar 7 dagar i veckan 12 timmar om dagen utan undantag alltså. (Åretruntaktiv 

företagare) 

En annan negativ aspekt som framkommit är en upplevelse av att säsongsaktiva företagare inte 

tar ansvar för vad som händer med Öregrund under vintern. Att staden å ena sidan är 

överbelastad av kommersiell verksamhet och människor under sommaren för att sedan lämnas 

med tomma lokaler och en allmänt ”förfulad” miljö: 

Nu är du på besök så du kanske tycker att det är jättefint och gulligt här, men det är så förstört 

och sönderexploaterat. Sommartid så når vi upp till 12 restauranger. […] Och sen ska vi gå och 

titta på deras vinterförvaring resten av året tycker de. 

(Åretruntföretagare, ej inom turismbranschen) 

Ingen av dessa negativa aspekter lyfts av de säsongsaktiva företagarna, vilket är föga 

förvånande. De har ju på ett annat sätt än de åretruntaktiva valt de förutsättningar som finns i 

Öregrund under högsäsongen. Samtidigt är man inte omedveten om att det finns ett visst 

motstånd mot turismen och säsongsbranschen hos Öregrundsborna, och jag skönjer en vilja att 

få lokalborna på sin sida: 

Det är ju möjligen då min stora nackdel. Att jag är en stockholmare. Hur lyckas man vinna över 

att folk inte bara känner att jag är en dryg stockholmare utan någon som bryr sig om orten? 

(Säsongsaktiv företagare) 

Y: Vilka skulle du säga att era kunder är? 

Framförallt sommargäster som är där över sommaren... Och så folk som är där över helgen. 

Folk utifrån framför allt. Men sen har vi fått ambassadörer som är lokala på senare tid. Så vi har 

en liten kärna som är lokala. De är liksom våra 1-procentare.  

Y: Det lät på dig när du nämnde lokalborna som att du vill värna lite extra om dem… 

Ja! Ja! 

Y: Varför är det så? 

Nämen det blir ju på nåt sätt personligt. […] Så även om de ekonomiskt sett inte är lika viktiga 

så är de... det blir mer personligt! De är glada att vi finns, märker man. Det är kul när de 

uppskattar det, när man känner det. Då blir man jävligt glad. 

(Säsongsaktiv företagare) 
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Drivkrafter 
När det gäller beskrivningarna av de egna drivkrafterna skiljer sig de åretruntaktiva och de 

säsongsaktiva i själva verket inte särskilt mycket åt. Alla uttrycker en vilja att kunna ägna sig 

åt det de trivs med och att kunna få det att gå runt. Att man vill vara aktiv i Öregrund förklaras 

(om än ej explicit) av både åretruntboende och säsongsaktiva med någon form av kärlek till 

platsen. Man trivs helt enkelt där och vill spendera tid där. Att tjäna pengar och starta en lönsam 

verksamhet har inte i något av fallen beskrivits som den primära drivkraften. 

Jag tycker att det är en plats som är nära till Uppsala men som ändå känns långt ifrån. Och för 

mig är det en plats där jag... liksom finner ro. Jag vilar där, jag trivs.  

(Säsongsaktiv företagare) 

Det är flummigt men… min drivkraft är liksom att göra folk glada på nåt sätt. Att skapa saker 

som berör människor. Jag tycker om att skapa grejer och se människors reaktioner eller höra 

deras feedback på att det man gjort är uppskattat. Att ha kul på jobbet. 

(Säsongsaktiv företagare) 

Förklaringarna till att informanterna gör det de gör utgår alltså på en första nivå oftast från ett 

individperspektiv, men här finns ett företag som urskiljer sig – två Öregrundsbor som nyligen 

köpt upp en järnaffär på platsen. I deras beskrivning av företaget och deras drivkrafter syns ett 

tydligt kollektivt perspektiv.  

Det här är en järnaffär som har funnits i över 40 år. Förra året var det ute till försäljning. Förra 

ägaren skulle gå i pension. Det fanns ingen som ville ta över och vi kände att vi behöver ha en 

järnaffär i Öregrund. Det var inte helt självklart att vi skulle ha ett till företag utan det var helt 

enkelt ett sätt att behålla järnaffären i Öregrund. […] Järnaffären, systembolaget och mataffärerna 

är navet för att Öregrund ska klara sig under lågsäsong och för att de andra små butikerna ska 

orka ha öppet det lilla de har. Då måste det finnas en kärnverksamhet 

(Åretruntaktiva företagare)  

Här är gränserna mellan individ- och kollektivt perspektiv givetvis inte knivskarpa. Att köpa 

järnaffären för att ingen annan ville göra det kan också ses som ett sätt att som individ ”ta 

chansen” att fylla ut den lucka som uppstått mellan utbud och efterfrågan på samma sätt som 

en cateringföretagare beskriver hur det faktum att ett tidigare cateringföretag lades ner lämnade 

en lucka för henne att starta upp den verksamhet hon ville. På samma sätt kan drivkraften att 

starta upp en verksamhet på grund av en upplevd avsaknad av en lyxig restaurang eller tillgång 

till högkvalitativa köttråvaror grunda sig såväl i det faktum att man vill erbjuda kollektivet och 

platsen just det man upplever saknas, som att man tar chansen att fylla upp luckan.  

Informanterna har under intervjuerna inte bara fått frågor om sina egna verksamheter, utan jag 

har också låtit dem reflektera om andras verksamheter, deras relationer i Öregrund och deras 
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